№ 1-246/17 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Санкт-Петербург 25 декабря 2017 г. 

Петродворцовый районный суд г.Санкт-Петербурга в составе судьи Копёнкиной Н.А., 

с участием государственного обвинителя Петродворцовой районной прокуратуры г.Санкт-Петербурга Кирьян В.В., 

подсудимых ФИО13,

ФИО14, 

защитников Васильева А.А., представившего удостоверение № и ордер №, ФИО15, представившей удостоверение № и ордер №, ФИО16, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Липьяйнен Н.С.,

с участием потерпевших ФИО176 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

- ФИО13, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

<

данные изъяты>; по настоящему делу под стражей не содержался, -

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п.»в», ст.158 ч.2 п.»а,б,в», ст.158 ч.2 п.»а», ст.158 ч.2 п.»в», ст.158 ч.2 п.»а,в», ст.158 ч.2 п.»а», ст.158 ч.2 п.»в», ст.158 ч.2 п.»в», ст.158 ч.2 п.»а,в», ст.158 ч.2 п.»в», ст.158 ч.2 п.»в», ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ, 

- ФИО14, 

<

данные изъяты> ранее не судимого; по настоящему делу под стражей не содержался, -

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п.»а,б,в», ст.158 ч.2 п.»а», ст.158 ч.2 п.»а,в», ст.158 ч.2 п.»а», ст.158 ч.2 п.»а,в» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО13 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, из корыстных побуждений, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием свидетелей, находясь у д.49 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, тайно похитил с автомобиля «ТОЙОТА 

<

данные изъяты> г.н.з. №, припаркованного по вышеуказанному адресу, принадлежащую ФИО1. аккумуляторную батарею, стоимостью 

<

данные изъяты>. С похищенным с места совершения преступления скрылся, причинив своими действиями ФИО1. значительный ущерб на вышеуказанную сумму. Похищенным имуществом распорядился согласно преступного умысла. 

Подсудимые ФИО13 и ФИО14 каждый совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период с 01 часа 30 минут до 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 и ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, из корыстных побуждений, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием свидетелей, путем повреждения замков ворот, незаконно проникли в гараж №, являющийся иным хранилищем, расположенный в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, откуда тайно похитили принадлежащее ФИО2. имущество, а именно: телевизор «

<

данные изъяты> в комплекте с пультом управления, общей стоимостью 

<

данные изъяты>. С похищенным с места преступления скрылись, причинив своими действиями ФИО2. значительный ущерб на вышеуказанную сумму. Похищенным имуществом распорядились согласно преступного умысла. 

При этом лично ФИО13 вступил в преступный сговор с ФИО14 на совершение вышеуказанного преступления, предложил последнему совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО2., непосредственно при помощи имеющегося при себе лома, взломал два замка на воротах гаража, совместно с ФИО14 незаконно проник в иное хранилище – гараж, в то время как его соучастник ФИО14 наблюдал за его преступными действиями и за тем, чтобы указанные действия не были замечены в момент взлома замков на воротах гаража и непосредственно переносил похищенный ими совместно телевизор и пульт управления от него в автомобиль под управлением ФИО13, в последующем, совместно с ФИО14 перенес похищенное имущество по месту своего проживания, то есть распорядился имуществом по своему усмотрению.

При этом лично ФИО14 вступил в преступный сговор с ФИО13 на совершение вышеуказанного преступления, согласился на предложение последнего совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО17, в то время как ФИО13 при помощи имеющегося при себе лома, взломал два замка на воротах гаража. Наблюдал за его преступными действиями и за тем. Чтобы указанные действия не были замечены, совместно с ФИО13 незаконно проник в иное хранилище – гараж, непосредственно переносил похищенный ими совместно телевизор и пульт управления от него в автомобиль под управлением ФИО13, в последующем, совместно с последним перенес похищенное имущество по месту проживания соучастника, то есть распорядился имуществом по своему усмотрению.

Подсудимые ФИО13 и ФИО14 каждый совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно:

В период с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 и ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, из корыстных побуждений, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием свидетелей, находясь у д.

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, путем разбития заднего правого стекла пассажирской двери осколком имеющейся при себе автомобильной свечи, проникли в автомобиль «Хендай 

<

данные изъяты>» г.н.з. №, припаркованного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитили принадлежащий ФИО3. рюкзак, материальной ценности не представляющий, в котором находилось принадлежащее ФИО3. имущество, а именно: кошелек, материальной ценности не представляющий, с находящимися в нем Денежными средствами 

<

данные изъяты>, не представляющими материальной ценности: плеером «

<

данные изъяты> в комплекте с наушниками «

<

данные изъяты> видеокамерой, паспортом гражданина РФ на имя ФИО3., полисом обязательного медицинского страхования ЗАО «Макс-М» на имя ФИО3., свидетельством о регистрации ТС на имя ФИО3., страховым свидетельством обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) на имя ФИО3., водительским удостоверением на имя ФИО3., страховым полисом «Ресо», а также ИНН, трудовым договором и ключами от квартиры. С похищенным с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями ФИО3. ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. Похищенным имуществом распорядились согласно преступного умысла. 

При этом лично ФИО13 вступил в преступный сговор с ФИО14 на совершение вышеуказанного преступления, предложил последнему совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3. из указанного выше автомобиля, непосредственно разбил заднее правое стекло пассажирской двери осколком имеющейся при себе автомобильной свечи, похитил из салона автомобиля указанное имущество, в то время как его соучастник ФИО14 наблюдал за его преступными действиями и за тем, чтобы указанные действия не были замечены, после чего разделил похищенное с ФИО14, то есть распорядился имуществом по своему усмотрению.

При этом лично ФИО14 вступил в преступный сговор с ФИО13 на совершение вышеуказанного преступления, согласился на предложение последнего совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3. из указанного выше автомобиля, ВТО время как ФИО13 разбивал заднее правое стекло пассажирской двери осколком имеющейся при себе автомобильной свечи, похищал из салона автомобиля указанное имущество, непосредственно наблюдал за преступными действиями последнего и за тем, чтобы указанные действия не были замечены, после чего разделил похищенное с ФИО13, то есть распорядился имуществом по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО13 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 30 минут до 10 часов 40 минут ФИО13, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, из корыстных побуждений, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием свидетелей, находясь у д.

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, разбил осколком имеющейся при себе автомобильной свечи стекло водительской двери автомобиля «Мерседес» г.н.з. №, припаркованного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО4. имущество, а именно: видеорегистратор «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, набор инструментов «

<

данные изъяты>»), стоимостью 

<

данные изъяты>. С похищенным с места совершения преступления скрылся, причинив своими действиями ФИО4. значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. Похищенным имуществом распорядился согласно преступного умысла. 

Подсудимые ФИО13 и ФИО14 каждый совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 и ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, из корыстных побуждений, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием свидетелей, находясь у д.

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, тайно похитили с автомобиля «ГАЗ-

<

данные изъяты>» г.н.з. №, припаркованного по вышеуказанному адресу, принадлежащие ФИО5. две аккумуляторные батареи «

<

данные изъяты>»), стоимостью 

<

данные изъяты> каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты>. С похищенным с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями ФИО5. значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. Похищенным имуществом распорядились согласно преступного умысла. 

При этом лично ФИО13 вступил в преступный сговор с ФИО14 на совершение вышеуказанного преступления, предложил последнему совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО5. с указанного выше автомобиля, непосредственно скручивал клеммы аккумуляторов и передавал их ФИО14, в то время как последний наблюдал за его преступными действиями и за тем, чтобы указанные действия не были замечены, переносил похищенные аккумуляторы в автомобиль под управлением ФИО13, а в последующем, совместно с ФИО14 сбыл похищенные аккумуляторы в скупку, то есть распорядился имуществом по своему усмотрению. 

При этом лично ФИО14, вступил в преступный сговор с ФИО13 на совершение вышеуказанного преступления, согласился на предложение последнего совершить тайное хищение имущества. Принадлежащего ФИО5. с указанного выше автомобиля, в то время как ФИО13 скручивал клеммы аккумуляторов. Непосредственно наблюдал за преступными действиями последнего и за тем, чтобы указанные действия не были замечены, принимал скрученные аккумуляторы от ФИО13 и переносил их в автомобиль под управлением ФИО13, а в последующем, совместно с последним сбыл похищенные аккумуляторы в скупку, то есть распорядился имуществом по своему усмотрению.

Подсудимые ФИО13 и ФИО14 каждый совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно:

В период с 04 часов 30 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 и ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, из корыстных побуждений, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием свидетелей, находясь у д.

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, тайно похитили с автомобиля «УАЗ-

<

данные изъяты>» г.н.з. №, припаркованного по вышеуказанному адресу, принадлежащую ФИО6. аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>. С похищенным с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями ФИО6. ущерб на вышеуказанную сумму. Похищенным имуществом распорядились согласно преступного умысла. 

При этом лично ФИО13 вступил в преступный сговор с ФИО14 на совершение вышеуказанного преступления, предложил последнему совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО6 с указанного выше автомобиля, непосредственно скручивал клеммы аккумулятора, в то время как его соучастник ФИО14 наблюдал за его преступными действиями и за тем, чтобы указанные действия не были замечены, после чего перенес похищенный аккумулятор в автомобиль под своим управлением, а в последующем, совместно с ФИО14 сбыл похищенный аккумулятор в скупку, то есть распорядился имуществом по своему усмотрению.

При этом лично ФИО14 вступил в преступный сговор с ФИО13 на совершение вышеуказанного преступления, согласился на предложение последнего совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО6. с указанного выше автомобиля, в то время как ФИО13 скручивал клеммы аккумулятора и переносил похищенный аккумулятор в автомобиль под управлением последнего, непосредственно наблюдал за преступными действиями ФИО13 и за тем, чтобы указанные действия не были замечены, а в последующем сбыл совместно с ФИО13 похищенный аккумулятор в скупку, то есть распорядился имуществом по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО13 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 часов 13 минут до 08 часов 22 минут ФИО13, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, действуя из корыстных побуждений, с целью наживы, находясь между д.

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, разбил осколком имеющейся при себе автомобильной свечи стекло задней правой пассажирской двери автомобиля «Миникупер» г.н.з. №, припаркованного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил принадлежащую ФИО18 сумку «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>, с находящимися в ней: портмоне, стоимостью 

<

данные изъяты>, внутри которого находились не представляющие материальной ценности документы на имя ФИО7., а именно: паспорт гражданина РФ, ИНН, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (СНИЛС), водительское удостоверение, свидетельство о регистрации ТС и страховой полис «ОСАГО», а также бонусные пластиковые карты АЗС и банковская карта «ВТБ24», кошельком с денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты>, зарядным устройством от мобильного телефона «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>, наушниками для мобильного телефона «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>, косметичкой, материальной ценности не представляющей, внутри которой находились: 2 кисти «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> соответственно, пудра «

<

данные изъяты>»), стоимостью 

<

данные изъяты>, хайлайтер «

<

данные изъяты>»), стоимостью 

<

данные изъяты>, румяна «

<

данные изъяты>»), стоимостью 

<

данные изъяты>, тушь для ресниц черная «

<

данные изъяты>»), стоимостью 

<

данные изъяты>, а также денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, находящиеся в потайном кармане указанной сумки. С похищенным с места совершения преступления скрылся, причинив своими действиями ФИО7. значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. Похищенным имуществом распорядился согласно преступного умысла. 

Подсудимый ФИО13 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период с 07 часов 00 минут до 07 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, находясь у д.

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, разбил осколком имеющейся при себе автомобильной свечи стекло задней правой пассажирской двери автомобиля «Шевроле» г.н.з. №, припаркованного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО8. имущество, а именно: сумку, стоимостью 

<

данные изъяты>, с находящимися в ней мобильным телефоном «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, внутри которого были установлены материальной ценности не представляющие сим-карта «МТС» и сим-карта «Теле2», денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты>, планшетным компьютером «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, внутри которого была установлена материальной ценности не представляющая сим-карта «МТС», а также материальной ценности не представляющими ключами от квартиры, дубликатом ключа от автомобиля, паспортом гражданина РФ на имя ФИО8., страховым свидетельством государственного пенсионного страхования (СНИЛС) на имя ФИО8., водительским удостоверением на имя ФИО8.. С похищенным с места совершения преступления скрылся, причинив своими действиями ФИО8. значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. Похищенным имуществом распорядился согласно преступного умысла.

Подсудимые ФИО13 и ФИО14 каждый совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период с 07 часов 50 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 и ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, из корыстных побуждений, с целью наживы, воспользовавшись отсутствием свидетелей, находясь у д.

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, тайно похитили припаркованный по вышеуказанному адресу принадлежащий ФИО9. автомобиль «ВАЗ 

<

данные изъяты>» г.н.з. №, стоимостью 

<

данные изъяты>, с находящимся в нем имуществом: автомагнитолой «

<

данные изъяты>»), материальной ценности не представляющей, набором инструментов «

<

данные изъяты>»), стоимостью 

<

данные изъяты>, домкратом, стоимостью 

<

данные изъяты>, электрическим насосом, стоимостью 

<

данные изъяты>, пневматическим пистолетом 

<

данные изъяты>., стоимостью 

<

данные изъяты>, аккумуляторной батареей «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>. С похищенным с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями ФИО9. значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. Похищенным имуществом распорядились согласно преступного умысла. 

При этом лично ФИО13 вступил в преступный сговор с ФИО14 на совершение вышеуказанного преступления, согласился на предложение последнего совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО9., непосредственно взломал замок левой водительской двери, имеющимися при себе ножницами, в то время как его соучастник ФИО14 непосредственно проник в салон автомобиля «ВАЗ 

<

данные изъяты>» г.н.з. №, где замкнул контактную группу замка зажигания, после чего на похищенном автомобиле доехал до адреса своего проживания, а в последующем совместно с ФИО14 распорядился похищенным автомобилем с находящимся в нем имуществом по своему усмотрению. 

При этом лично ФИО14 вступил в преступный сговор с ФИО13 на совершение вышеуказанного преступления, предложил последнему совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО9., в то время как ФИО13 взламывал замок левой водительской двери, имеющимися при себе ножницами, непосредственно проник в салон автомобиля «ВАЗ 

<

данные изъяты>» г.н.з. №, где замкнул контактную группу замка зажигания, после чего на похищенном автомобиле доехал до адреса своего проживания, а в последующем совместно с ФИО13 распорядился похищенным автомобилем с находящимся в нем имуществом по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО13 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 20 минут до 08 часов 27 минут ФИО13, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, из корыстных побуждений с целью наживы, находясь у дома 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, разбил осколком имеющейся при себе автомобильной свечи стекло передней правой пассажирской двери автомобиля «RENAULT 

<

данные изъяты>»), г.н.з. №, припаркованного по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил принадлежащую ФИО10. женскую сумку, стоимостью 

<

данные изъяты>, в которой находилось принадлежащее последней имущество, а именно: электронная книжка «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, в чехле «

<

данные изъяты>»), стоимостью 

<

данные изъяты>, электронная сигарета «

<

данные изъяты>»), стоимостью 

<

данные изъяты>, с баком, стоимостью 

<

данные изъяты>, очки солнцезащитные «

<

данные изъяты>») в чехле, общей стоимостью 

<

данные изъяты>, зонт автоматический, стоимостью 

<

данные изъяты>, а также материальной ценности не представляющие: свидетельство о регистрации ТС и страховой полис ОСАГО на автомашину «RENAULT 

<

данные изъяты>» г.н.з. № водительское удостоверение на имя ФИО10., находящиеся в обложке для документов, материальной ценности не представляющей. С похищенными с места совершения преступления скрылся, причинив своими действиями гр. ФИО10. значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. Похищенным имуществом распорядился согласно преступного умысла. 

Подсудимый ФИО13 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, из корыстных побуждений, с целью наживы, находясь у д.

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, тайно похитил с припаркованного по вышеуказанному адресу автомобиля «Фольксваген 

<

данные изъяты>» г.н.з. №, принадлежащую ФИО11. аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>. С похищенным с места преступления скрылся, причинив своими действиями ФИО11. значительный ущерб на вышеуказанную сумму. Похищенным имуществом распорядился согласно преступного умысла. 

Подсудимый ФИО13 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

В период с 10 часов 22 минут до 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, из корыстных побуждений, с целью наживы, находясь у д.

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, путем повреждения замка водительской двери, имеющейся при себе отверткой, тайно похитил из сумки, находящееся между сидениями в кабине автомобиля «Скания» г.н.з. №, припаркованного по вышеуказанному адресу, принадлежащее ФИО12. имущество, а именно: денежные средствами в сумме 

<

данные изъяты> в конверте, мобильный телефон «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, с находящимися в нем не представляющими материальной ценности двумя сим-картами «МТС» и «Билайн», а также не представляющие материальной ценности: карту водителя на имя ФИО12., карту «

<

данные изъяты> карту водителя бензовоза 

<

данные изъяты> на имя ФИО12., аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>. С похищенным с места преступления скрылся, причинив своими действиями ФИО12. значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. Похищенным имуществом распорядился согласно преступного умысла. 

Подсудимые ФИО13 и ФИО14 каждый понимают существо предъявленного каждому из них обвинения, с предъявленным каждому из них обвинением полностью согласны. Подсудимые каждый осознают характер и последствия заявленного ходатайства.

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства явилось ходатайство подсудимых ФИО13 и ФИО14 каждого, заявленные своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитниками, в присутствии защитников, согласие потерпевших ФИО129., согласие прокурора.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав подсудимых ФИО13 и ФИО14, их защитников, выслушав лично явившихся в судебное заседание потерпевших, и изучив волеизъявления остальных потерпевших, выслушав государственного обвинителя, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились каждый из подсудимых, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает, что действия ФИО13 по хищению имущества ФИО1. следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. Суд считает, что действия ФИО13 по хищению имущества ФИО2. следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.»а,б,в» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. Суд считает, что действия ФИО13 по хищению имущества ФИО3. следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.»а» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Суд считает, что действия ФИО13 по хищению имущества ФИО4. следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. Суд считает, что действия ФИО13 по хищению имущества ФИО5. следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.»а,в» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. Суд считает, что действия ФИО13 по хищению имущества ФИО6. следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.»а» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Суд считает, что действия ФИО13 по хищению имущества ФИО7. следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. Суд считает, что действия ФИО13 по хищению имущества ФИО8. следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. Суд считает, что действия ФИО13 по хищению имущества ФИО9. следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.»а,в» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. Суд считает, что действия ФИО13 по хищению имущества ФИО10 следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. Суд считает, что действия ФИО13 по хищению имущества ФИО11. следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. Суд считает, что действия ФИО13 по хищению имущества ФИО12. следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. А по совокупности преступлений, по ст.158 ч.2 п.»в», ст.158 ч.2 п.»а,б,в», ст.158 ч.2 п.»а», ст.158 ч.2 п.»в», ст.158 ч.2 п.»а,в», ст.158 ч.2 п.»а», ст.158 ч.2 п.»в», ст.158 ч.2 п.»в», ст.158 ч.2 п.»а,в», ст.158 ч.2 п.»в», ст.158 ч.2 п.»в», ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ. 

Суд считает, что действия ФИО14 по хищению имущества ФИО2. следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.»а,б,в» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. Суд считает, что действия ФИО14 по хищению имущества ФИО3. следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.»а» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Суд считает, что действия ФИО14 по хищению имущества ФИО5. следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.»а,в» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. Суд считает, что действия ФИО14 по хищению имущества ФИО6. следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.»а» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Суд считает, что действия ФИО14 по хищению имущества ФИО9. следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п.»а,в» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. А по совокупности преступлений, по ст.158 ч.2 п.»а,б,в», ст.158 ч.2 п.»а», ст.158 ч.2 п.»а,в», ст.158 ч.2 п.»а», ст.158 ч.2 п.»а,в» УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО13, суд учитывает требования ст.6, ст.60 УК РФ; суд учитывает данные о личности подсудимого, а также то обстоятельство, что он полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, явки с повинной, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. Суд учитывает требования ст.316 ч.7 УПК РФ. Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений в соответствии с требованиями ст.18 ч.1, ст.63 ч.1 п.»а» УК РФ. С учетом изложенного, с учетом общественной опасности и тяжести содеянного, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы, не находя оснований для назначения иных и дополнительных видов наказания, с применением правил ст.62 ч.5, ст.68 ч.2, ст.69 ч.2, ст.58 ч.1 п.»в» УК РФ, не находя оснований для применения правил ст.62 ч.1, ст.64, ст.68 ч.3, ст.73, ст.15 ч.6 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО14, суд учитывает требования ст.6, ст.60 УК РФ; суд учитывает данные о личности подсудимого, а также то обстоятельство, что он полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, ранее не судим, явки с повинной, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. Суд учитывает требования ст.316 ч.7 УПК РФ. Отягчающих наказание обстоятельств судом неустановленно. С учетом изложенного, с учетом общественной опасности и тяжести содеянного, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы, не находя оснований для назначения иных и дополнительных видов наказания, с применением правил ст.62 ч.5, ст.62 ч.1, ст.69 ч.2, ст.73 УК РФ, не находя оснований для применения правил ст.64, ст.15 ч.6 УК РФ. 

Гражданский иск потерпевших ФИО9. в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО6. в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО5. в сумме 

<

данные изъяты>, заявленные к подсудимым ФИО13 и ФИО14 в счет возмещения стоимости похищенного и невозвращенного имущества обоснованы по праву в соответствии со ст.1064 ГК РФ и по сумме, признаны подсудимыми, подлежат удовлетворению, взысканию с подсудимых ФИО13 и ФИО14 солидарно.

Гражданский иск потерпевших ФИО7. в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО8. в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО12. в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО1. в сумме 

<

данные изъяты>, заявленный к подсудимому ФИО13 в счет возмещения стоимости похищенного и невозвращенного имущества обоснованы по праву в соответствии со ст.1064 ГК РФ и по сумме, признан подсудимым ФИО13, подлежит удовлетворению, взысканию с подсудимого ФИО13 в полном объеме. 

Меру пресечения подсудимому ФИО13 по данному делу – подписку о невыезде и надлежащем поведении – в целях обеспечения исполнения приговора, с учетом данных о личности подсудимого, изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения подсудимому ФИО19 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство по делу – 

<

данные изъяты> переданный на хранение потерпевшей ФИО2., - разрешить потерпевшей использовать по своему усмотрению после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты> на имя ФИО3., полис обязательного медицинского страхования на ее имя, свидетельство о регистрации № № на автомашину на её имя, СНИЛС на её имя, водительское удостоверение на её имя, страховой полис на автомашину, переданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО3., - разрешить потерпевшей использовать по своему усмотрению после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - свидетельство о регистрации № №, 3 ключа и брелок сигнализации на металлическом кольце, автомагнитола, переданные на хранение потерпевшему ФИО9., - разрешить потерпевшему использовать по своему усмотрению после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – солнцезащитные очки в чехле, зонт, переданные на хранение потерпевшей ФИО10., - разрешить потерпевшей использовать по своему усмотрению после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – электронную книгу в чехле, переданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО20, - разрешить потерпевшей использовать по своему усмотрению после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство – видеофайл, содержащийся на CD-R диске, хранящемся при материалах уголовного дела, - оставить на хранении при деле в течение всего срока хранения последнего. 

Вещественное доказательство - мобильный телефон «

<

данные изъяты> с двумя сим-картами, внешний аккумулятор, карту водителя на имя ФИО12., две карты 

<

данные изъяты> на имя ФИО12., переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО21, - разрешить потерпевшему использовать по своему усмотрению после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты>, состоящие из сумм, выплаченных адвокатам за оказание ими юридической помощи подсудимому ФИО13 в связи с участием адвокатов в уголовном судопроизводстве по данному уголовному делу по назначению, возместить за счет средств Федерального бюджета.

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты>, состоящие из сумм, выплаченных адвокатам за оказание ими юридической помощи подсудимому ФИО14 в связи с участием адвокатов в уголовном судопроизводстве по данному уголовному делу по назначению, возместить за счет средств Федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ по хищению имущества ФИО1., ст.158 ч.2 п.»а,б,в» УК РФ по хищению имущества ФИО2., ст.158 ч.2 п.»а» УК РФ по хищению имущества ФИО3., ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ по хищению имущества ФИО4., ст.158 ч.2 п.»а,в» УК РФ по хищению имущества ФИО5., ст.158 ч.2 п.»а» УК РФ по хищению имущества ФИО6 ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ по хищению имущества ФИО7 ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ по хищению имущества ФИО8., ст.158 ч.2 п.»а,в» УК РФ по хищению имущества ФИО9., ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ по хищению имущества ФИО10., ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ по хищению имущества ФИО11., ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ по хищению имущества ФИО12., и назначить ему наказание: 

- по ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.»а,б,в» УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.»а» УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.»а,в» УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.»а» УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.»а,в» УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО13 наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО13 по данному уголовному делу – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу, содержать его до вступления приговора в законную силу в учреждении ФКУ СИЗО-6 УФСИН РФ по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п.»а,б,в» УК РФ по хищению имущества ФИО2., ст.158 ч.2 п.»а» УК РФ по хищению имущества ФИО3., ст.158 ч.2 п.»а,в» УК РФ по хищению имущества ФИО5., ст.158 ч.2 п.»а» УК РФ по хищению имущества ФИО6., ст.158 ч.2 п.»а,в» УК РФ по хищению имущества ФИО9., и назначить ему наказание: 

- по ст.158 ч.2 п.»а,б,в» УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.»а» УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.»а,в» УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.»а» УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.»а,в» УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО14 наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО14 наказание считать условным, с испытательным сроком на 3 (три) года. Обязать ФИО14 в период испытательного срока являться по вызовам в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту фактического проживания не реже одного раза в месяц; не менять места жительства без уведомления об этом специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО14 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить со дня вступления приговора в законную силу.

Гражданские иски потерпевших ФИО161 удовлетворить. Взыскать с подсудимых ФИО13 и ФИО14 солидарно в пользу ФИО9. 

<

данные изъяты>, в пользу ФИО6. 

<

данные изъяты>, в пользу ФИО5 

<

данные изъяты>.

Гражданские иски потерпевших ФИО7 удовлетворить. Взыскать с подсудимого ФИО13 в пользу ФИО7. 

<

данные изъяты>, в пользу ФИО8. 

<

данные изъяты>, в пользу ФИО21 

<

данные изъяты>, в пользу ФИО22 

<

данные изъяты>.

Вещественное доказательство по делу – телевизор, переданный на хранение потерпевшей ФИО17, - разрешить потерпевшей использовать по своему усмотрению после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – наушники, паспорт на имя ФИО3., полис обязательного медицинского страхования на ее имя, свидетельство о регистрации № № на автомашину на её имя, СНИЛС на её имя, водительское удостоверение на её имя, страховой полис на автомашину, переданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО3., - разрешить потерпевшей использовать по своему усмотрению после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - свидетельство о регистрации № №, 3 ключа и брелок сигнализации на металлическом кольце, автомагнитола, переданные на хранение потерпевшему ФИО9., - разрешить потерпевшему использовать по своему усмотрению после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – солнцезащитные очки в чехле, зонт, переданные на хранение потерпевшей ФИО20, - разрешить потерпевшей использовать по своему усмотрению после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – электронную книгу в чехле, переданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО20, - разрешить потерпевшей использовать по своему усмотрению после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство – видеофайл, содержащийся на CD-R диске, хранящемся при материалах уголовного дела, - оставить на хранении при деле в течение всего срока хранения последнего. 

Вещественное доказательство - мобильный телефон «

<

данные изъяты> с двумя сим-картами, внешний аккумулятор, карту водителя на имя ФИО21, две карты «

<

данные изъяты> на имя ФИО21, переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО21, - разрешить потерпевшему использовать по своему усмотрению после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты>, возместить за счет средств Федерального бюджета.

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты>, возместить за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ______________________

(подпись)